ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 15 de fevereiro, ocorreu uma vigília de protesto devido à indefinição vivida pelos

profissionais da PSP da 5.ª Divisão Policial do Comando Metropolitano da PSP de Lisboa

(COMETLIS).

Desde o mês de junho de 2016, estes profissionais da PSP têm vivido numa situação de

indefinição que se prende com o futuro da 5.ª Divisão Policial do COMETLIS. Terão existido

afirmações contraditórias por parte da Direção Nacional da PSP. Terá sido afirmado, em

diferentes alturas, que esta Divisão iria encerrar, que passaria a ser afeta às Equipas de

Intervenção Rápida e que seria mantida como está.

A indeterminação quanto à opção que irá ser efetivamente tomada terá levado a que diversos

Profissionais tivessem solicitado a transferência de local de serviço, deixando aquela Divisão

com menos efetivos. No entanto, como a 5.ª Divisão continua aberta e com o mesmo volume de

trabalho, as dificuldades de funcionamento ter-se-ão agravado.

Esta situação de indefinição, a que acresce o problema decorrente do encerramento da 31.ª

Esquadra, que saiu da Praça de Espanha e continuará sem novas instalações, pode ter impacto

negativo na qualidade do serviço prestado às populações – matéria que merece, como é natural,

preocupações e que necessita de resposta urgente.

Assim, nos termos constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, o Grupo Parlamentar

do Partido Comunista Português solicita a V.ª Ex.ª que remeta ao Governo, por intermédio do

Ministério da Administração Interna, o pedido de resposta às seguintes questões:

Qual a solução prevista para a 5.ª Divisão Policial do COMETLIS?1.

Caso esteja prevista alteração do atual modelo de funcionamento, quando e em que moldes

irá ocorrer?

2.

Já há previsão para abertura de novas instalações para funcionamento da 31.ª Esquadra,

que saiu da Praça de Espanha? Quando e onde?

3.

Palácio de São Bento, quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2017

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

Deputado(a)s

MIGUEL TIAGO(PCP)

RITA RATO(PCP)

JORGE MACHADO(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3390
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-02-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Indefinição quanto ao futuro da 5.ª Divisão Policial do COMETLIS e da 31.ª Esquadra, em Lisboa
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-02-23T17:25:42+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2017-02-24T11:30:44+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2017-02-24T13:02:30+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-02-23T17:25:58+0000
	Unknown signer 8fbdc6f049fc4f413d2a1f6e30deb42f8944006a

		2017-02-24T11:31:20+0000
	Unknown signer 3fceace4355ee5c1155f55ff9be6dd307a5504c5

		2017-02-24T13:02:41+0000
	Unknown signer 1bee2a9c6ef21c6d68a6b4f7a15b0036191507d5